
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-227

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Settembre il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita'  
di  dirigente  delegato  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  LABORATORIO  CREATIVO  DEL 
PROGETTO  PAVIMENTI  NELL’AMBITO  DELLA  GIORNATA  NAZIONALE  DELLE 
FAMIGLIE  AL  MUSEO  2022  ALLA  COOPERATIVA  “IL  LABORATORIO”  PER EURO 
300,00 IVA 22% ESCLUSA VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE (CIG Z7037D8E04)

Adottata il 22/09/2022
Esecutiva dal 28/09/2022

22/09/2022 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-227

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  LABORATORIO  CREATIVO  DEL 
PROGETTO  PAVIMENTI  NELL’AMBITO  DELLA  GIORNATA  NAZIONALE  DELLE 
FAMIGLIE AL MUSEO 2022 ALLA COOPERATIVA “IL LABORATORIO” PER EURO 
300,00 IVA 22% ESCLUSA VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE (CIG Z7037D8E04)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n.  56,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modi-
fiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto le-
gislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
  che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei program-

mi con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:
- il prossimo 9 ottobre si svolge il F@Mu, Giornata Nazionale delle Famiglie al museo. Il tema del-

l'edizione 2022 è “DIVERSI MA UGUALI” e parte dal presupposto che la valorizzazione della di-
versità (culturale, fisica, cognitiva) sia strumento indispensabile di inclusione sociale, educazione 
alla tolleranza, al rispetto e all'accoglienza;

- a livello del territorio del Centro Storico di Genova, è attiva la rete “Open Vicoli”, sostenuta dalla 
Compagnia di San Paolo nell’ambito del bando Open Community 2018, costituita da soggetti qua-
li istituzioni culturali, cooperative sociali, associazioni culturali e imprese che vivono/operano nel-
la parte più antica della città;

- obiettivo della rete “Open Vicoli” è quello di strutturare una rete stabile di relazioni che metta a si-
stema gli sforzi portati avanti dalle realtà coinvolte, al fine di unire e creare sinergie tra il mondo 
della cultura e il mondo del sociale, per sperimentare nuovi metodi di coinvolgimento e partecipa-
zione con l’obiettivo ultimo di avvicinare i cittadini al mondo della cultura, e in particolare:
a) allargare e diversificare l’utenza dei musei, anche coinvolgendo le diverse comunità di abitanti;
b) rendere i musei spazi aperti alla cittadinanza e alla creatività, innovando l’offerta stessa delle 

istituzioni;
c) sperimentare pratiche di audience engagement unite a quelle di animazione/inclusione sociale;
d) creare collegamenti tra le collezioni museali, tra il patrimonio diffuso nel centro storico e i citta-

dini;
- con deliberazione 2020-DL-281 del 04/08/2020 la Giunta Comunale ha approvato la sottoscrizio-

ne, tra i soggetti coinvolti nella rete “Open Vicoli”, del “Protocollo d’intesa per l’attivazione di un 
partenariato nel territorio della Città di Genova per la promozione culturale e dello sviluppo locale 
di tipo partecipativo”;

Considerato che:
- per i Musei di Strada Nuova si ritiene opportuno valorizzare un percorso/laboratorio sviluppato 

nell'ambito del progetto Open Vicoli. Il percorso/laboratorio è denominato PaviMenti ed è dedicato 
a giochi di composizione geometrica che partono dall'analisi delle tarsie marmoree dei pavimenti 
del secondo piano nobile di Palazzo Rosso, particolarmente adatti per bambini e ragazzi con di-
sturbo dello spettro autistico, ma sicuramente interessanti per qualsiasi visitatore a garanzia di un 
approccio inclusivo corretto;

- i pavimenti sono di recente stati ricoperti e non sono dunque visibili, ma il materiale presente a 
supporto del percorso consente di apprezzarne le forme e i colori. L’attività può dunque configu-
rarsi come occasione per portare l'attenzione su elementi del palazzo non visibili al pubblico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il laboratorio prevede la composizione come lavoro collettivo di uno dei pavimenti in grande sca-
la, con fustelle di cartone che i partecipanti dovranno colorare e assemblare per ricreare il disegno 
originario nel cortile del palazzo;

- questa attività è stata messa a punto nell'ambito del progetto Open Vicoli sotto la guida di Alberto 
Cerchi, artista formatosi alla scuola di Bruno Munari, che si intende coinvolgere nella conduzione 
del laboratorio garanzia di un elevato livello qualitativo della proposta;

Dato atto che:
 - per il laboratorio creativo Munariano la Cooperativa Sociale “Il laboratorio”, capofila del Proget-

to Open Vicoli, ha presentato un preventivo prot. n. 0334711.E/2022., conservato agli atti dell’Uf-
ficio, pari a € 300,00 oltre Iva 22%;

- tale preventivo risulta congruo sotto il profilo economico e ottimale sotto il profilo tecnico sentiti 
in merito i Funzionari Responsabili dei Servizi Educativi della Direzione;

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, ai sensi del-
l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016”, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con 
L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 il servizio di la-
boratorio creativo del progetto PaVimenti nell’ambito della  Giornata Nazionale Delle Famiglie  al 
Museo 2022, come meglio specificato nel preventivo n.   334711.E/2022, conservato agli atti del-
l’Ufficio, alla ditta Cooperativa Sociale “Il laboratorio” P.zza Cernaia 3/6, 16123 Genova – P.I. 
02732670100 (Benf. 20423) CIG Z7037D8E04;

2) di ritenere congrua, sentiti in merito i Funzionari Responsabili dei Servizi Educativi della Dire-
zione, la spesa di cui al precedente punto;

3) di impegnare la somma di € 366,00 (Imponibile € 300,00 oltre IVA € 66,00) sul capitolo 22072 
c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Servizi ausiliari finalizzati per il fun-
zionamento dell’ente finanziati da avanzo vincolato”, codifica P.D.C. 01.03.02.13.999, altri servizi 
ausiliari n.a.c. del Bilancio 2022, RISORSA 198754, ambito commerciale (IMP. 2022/12256);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto infine che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;

 - l’affidamento e la trasmissione dell’ordinativo di spesa relativo è subordinato alla verifica:
a) del possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di ordine generale e speciale di 

cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pan-

touflage o revolving door): non aver concluso, da parte dell’affidatario, contratti di lavoro su-
bordinato o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazio-
ne appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ulti-
mi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa 
stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;

-  non  esistono  convenzioni  Consip  attive  soddisfacenti  e  non  risulta  necessario  il ricorso  al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale e rispettano le finalizzazioni previste;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 

personali.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-227
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  LABORATORIO  CREATIVO  DEL 
PROGETTO  PAVIMENTI  NELL’AMBITO  DELLA  GIORNATA  NAZIONALE  DELLE 
FAMIGLIE AL MUSEO 2022 ALLA COOPERATIVA “IL LABORATORIO” PER EURO 300,00 
IVA 22% ESCLUSA VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE (CIG Z7037D8E04)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


